
Besvarelse af spørgsmål nr. 28 (L71 - spørgsmål 28), 
som Folketingets Kommunaludvalg har stillet til inden-
rigs- og sundhedsministeren den 3. maj 2005

Spørgsmål 28: 
"Ministeren bedes kommentere undersøgelsen af sundhedskonsulent i År-
hus Amt, Finn Breinholt Larsen, der viser, at sociale faktorer spiller en me-
get stor rolle i efterspørgslen efter sygehusydelser, og oplyse, hvorvidt mi-
nisteren har overvejet, hvorledes disse faktorer kan indgå som vægte i ud-
giftsbehovene til sundhedsområdet "

Svar:
I de foreslåede kriterier til fordeling af statens tilskud til regionerne på 
sundhedsområdet indgår dels aldersbetingede udgiftsbehov og socioøko-
nomiske udgiftsbehov. Kriterier til beskrivelse af regionernes udgiftsbehov 
er drøftet i Indenrigs- og Sundhedsministeriets Finansieringsudvalg.

I udvælgelsen af mulige kriterier er der taget udgangspunkt i undersøgelser 
i forskellige rapporter mv. Det drejer sig både om generelle undersøgelser 
af sammenhænge mellem socioøkonomisk status og sygelighed/ dødelig-
hed og undersøgelser af sygehusforbruget i særligt hovedstadsområdet. 
Der er i forlængelse heraf set på mulige kriteriers evne til at afspejle for-
skelle i regionernes skønnede sundhedsudgifter og deres forklaringsevne
er endvidere efterprøvet i statistiske analyser på amtsfordelte udgiftsskøn. 
 
På denne baggrund indgår i lovforslaget netop bl.a. kriterier, der som så-
kaldte ”paraplyvariable” afspejler sociale forhold i regionerne. Det drejer sig 
om kriterierne ”Børn af enlige forsørgere”, ”Familier på overførselsind-
komst” samt ”Antal personer i udlejningsboliger”. Endvidere indgår kriteriet 
”Enlige over 65 år”

En ny undersøgelse af Finn Breinholt Larsen belyser effekten af køn, alder, 
sociale forhold, livstil og helbred på forbruget af sygehusydelser. De sociale 
forhold måles her på et indeks for levekårsressourcer, der afspejler forhold 
som civil status, uddannelsesniveau, status på arbejdsmarkedet, indkomst-
niveau og boligforhold. I undersøgelsen indebærer bl.a. det at være gift, at 
have et job og at bo i en ejerbolig flere levekårsressourcer.

Undersøgelsen kommer frem til, at forbruget af sygehusydelser i perioden 
2002-2004 var højere hos personer med få end med mange levekårsres-
sourcer. Det fremgår også, at både alder og sociale forhold vurderes at 
have en betydelig effekt på forbruget af sygehusydelser.
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De foreslåede kriterier er således i vidt omfang i overensstemmelse med 
Finn Breinholt Larsens undersøgelse af faktorer bestemmende for syge-
husforbruget.


